
COMUNICADO Nº 01/DAS 

EA CPCAR 2021 

 

Bom dia, boa tarde, boa noite! 

 

“Considerando a importância de reforçar os cuidados preventivos e diminuir os 

riscos de contágio e estabelecer as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19)” o DIRETOR DE ENSINO 

“resolve: Suspender temporariamente o Exame de Admissão ao Curso Preparatório de Cadetes 

do Ar do ano de 2021.” (extrato da PORTARIA DIRENS Nº 63/DCR, DE 24 DE MARÇO DE 2020) 

Certos da vossa compreensão, orientamos para o acompanhamento diário das 

publicações contidas no site ingresso.afaepcar.aer.mil.br. 

Atenciosamente, 

Divisão de Admissão e Seleção 

 

 


